
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 21Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

período de 06/05 a 04/06/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL
 

Protocolo: 432384
PORTARIA Nº 306/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/437776 de 
27/09/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, matricula n° 
55586594/3, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 2º 
triênio de 01/11/2014 a 31/10/2017.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias a servidora EMANUELLE 
CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, matricula n° 55586594/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no 
período de 02 a 31/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL
 

Protocolo: 432376

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33865 DE 03 DE MAIO DE 2019 
, QUE TRATA DA PORTARIA N° 282/2019 – GAB/DG/HOL DE 17/04/2019, 
que trata da Comissão de Processo  Administativo nº
2019/127988 de 22/03/2019;
ONDE SE LÊ:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: COMERCIAL VALFARMA LTDA.
LEIA-SE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: COMERCIAL VALFARMA EIRELLI.

Protocolo: 432606

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 143/2018-HOL
Data Assinatura: 02/05/2019
Processo nº: 2019/74920
Justifi cativa: REDUÇÃO do valor mensal do contrato.
Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019
Valor Mensal passa a ser: R$22.686,96
Contratado: ENGELTECH EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral
                                                   

Protocolo: 432589
TERMO ADITIVO A CONTRATO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
 Nº 023/2017-HOL

Data Assinatura: 02/05/2019
Processo nº: 2019/65120
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DO OBJETO,  passando a 
ser  aos sábados, quando da necessidade do contratante, para atender 
procedimentos cirúrgicos programados e de caráter eletivo decorrente 
do Pregão eletrônico nº 124/2016, realizado através do Processo nº 
2016/347.762.
Vigência: 01/03/2019 a 28/02/2020
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO 
PARÁ – COOPANEST
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral
                                                   

Protocolo: 432596

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°051/2019

SRP Nº025/2019 - HOL
Objeto: Aquisição de Balão para dilatação esofágica por via endoscópica 
tipo HBD-W
Data da Abertura: 28/05/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 10 de maio de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 432740

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 367/2019-GAPE/GP/FSCM
             O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4178-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade a servidora LIVIA MARIA RIBEIRO FERNANDES MELLO, Id. 
Funcional nº 54191499/2, Servidora Estatutária Estável Concursada, 
Enfermeira, lotada na Gerencia de Enfermagem da Neonatologia, no 
período de 22/04/2019 a 18/10/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de abril de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2019.
      BRUNO MENDES CARMONA
    Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 368/2019-GAPE/GP/FSCM
             O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 7125-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade a servidora JORGEANY GARCIA LANHELLAS DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57199099/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerencia de Enfermagem da 
Neonatologia, no período de 05/05/2019 a 31/10/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 05 de maio de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 432662

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 382/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES, Id. 
Funcional: 5255627/3, para responder pela Gerência de Cirurgia 
Pediátrica desta Fundação, a contar de 09/05/2019, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 432652

ERRATA
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 033/2019-FSCMP

Protocolo: 432218 - Data: 10/05/2019. 
ONDE SE LÊ: ..., na forma Eletrônica nº 12/2019/FSCMP, do tipo ...
LEIA-SE: ..., na forma Eletrônica nº 33/2019/FSCMP, do tipo ... 

Protocolo: 432349


